
1
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

Comune di Petilia Policastro
Provincia di Crotone

COPIA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
N. 174 del 14-09-2023

Oggetto: Approvazione dello schema del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 ai 
sensi dellart. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011.

L'anno  duemilaventitre il giorno  quattordici del mese di settembre alle ore 19:00 in 
Petilia Policastro, appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle 
modalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Componenti in carica Carica ricoperta P/A

 Simone Saporito Sindaco Presente in videoconferenza

 Carmelo Garofalo Vice Sindaco Assente

 Carmelina Comberiati Assessore Presente in videoconferenza

 Antonio Ierardi Assessore Presente in videoconferenza

 Elisabetta Cistaro Assessore Presente in videoconferenza

Appello Presenti          4 Assenti          1

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 
Comunale 

 Aloisio Teresa Maria.

Assume la presidenza il  Simone Saporito, in qualità di Sindaco pro-tempore, il quale, 
riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla 
trattazione dell'argomento in oggetto.



2
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

Proposta n° 177 del 14-09-2023

Oggetto: Approvazione dello schema del bilancio consolidato dell'esercizio 2022 ai sensi dellart. 11-bis 
del D.Lgs. n. 118/2011.

Visti:

-  i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

-  il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 

23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

-  il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visto altresì l’art. 147-quater del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. il quale:

- al comma 4 dispone “4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate 

partecipate sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 

secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

- al comma 5 prevede che “… Le disposizioni del presente articolo non si applicano alle società quotate e a 

quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A tal fine, per società quotate 

partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti strumenti finanziari 

quotati in mercati regolamentati.”

Tenuto conto che questo Ente avendo una popolazione superiore ai 5.000 abitanti è tenuto alla redazione del 

bilancio consolidato per l’esercizio 2022;

Rilevato che l’art. 9 comma 1-quinques del D.L. n. 113/2016, così come modificato dall’art 1 comma 904 

della L. n. 145/2018 prevede che in caso di mancato rispetto dei termini  previsti  per l’approvazione del 

bilancio consolidato nonchè di mancato invio,  entro  trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione, 

dei relativi  dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) compresi i dati aggregati per voce 

del piano dei conti integrato, gli enti territoriali non possono procedere ad assunzioni di personale a  qualsiasi  

titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e 



3
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando 

non abbiano adempiuto, e non possono stipulare  contratti di servizio con soggetti privati che si configurino 

come elusivi del vincolo suddetto; 

Richiamato il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato (Allegato n. 4/4 al D.Lgs. 

118/2011) che definisce le modalità di consolidamento dei bilanci tra l’Ente, i propri enti strumentali e 

società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della situazione 

finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente 

“amministrazione pubblica” attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le 

società che lo stesso partecipa o controlla;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 159 del 14.09.2023 con la quale veniva definito il Gruppo 

Amministrazione Pubblica (GAP) del Comune di Petilia Policastro ed individuati i seguenti enti, aziende e 

società componenti del GAP facenti parte del perimetro di consolidamento e pertanto compresi nel bilancio 

consolidato dell’esercizio 2022:

Partecipazioni societarie % Partecipz. Rilevanza Perimetro di 

consolidamento

Asmenet Calabria Soc. Cons. 

ARL

0,88% Irrilevante No

Asmez Consorzio 0,12% Irrilevante No

Co.Pro.S.S. 5,38% Rilevante Si

Con.Ge.S.I. 6,97% Rilevante Si

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.04.2023 di approvazione del rendiconto della 

gestione dell’anno 2022, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 

economico dell’Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Visto lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2022, costituito dai seguenti allegati, parti integranti e 

sostanziali e depositati presso l’Ufficio Finanziario:

-  allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le seguenti 

risultanze sintetiche finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2022
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE A) 14.065.491,35
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE B) 12.912.000,13
DIFFERENZA (A-B) 1.153.491,22



4
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI C) -0,11
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE D) 0,00
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI E) 524.843,76
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E) 666.826,29
IMPOSTE 105.682.82
RISULTATO D'ESERCIZIO 561.143,47
Risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi 0,00

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2022
Immobilizzazioni Immateriali 92.775,65
Immobilizzazioni Materiali 25.007.014,74
Immobilizzazioni Finanziarie 3.120,03
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B) 25.102.910,42
Rimanenze 2.136,65
Crediti 12.879.876,37
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00
Disponibilità liquide 4.958.844,86
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE © 17.840.857,88
RATEI E RISCONTI (D) 3.577,35
TOTALE DELL'ATTIVO 42.949.624,98
Conti d’ordine 0,00

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) ANNO 2022
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 0,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 000
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 23.410.449,73
FONDI RISCHI ED ONERI (B) 179.423,75
T.F.R. (C) 64.111,45
DEBITI (D) 13.972.686,70
RATEI E RISCONTI (E) 5.322.953,35
TOTALE DEL PASSIVO 42.949.624,98
Conti d’ordine 6.294.175,18

- allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa” che fornisce 

informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte, sui principi 

del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento e sui criteri di 

valutazione adottati;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2001, con particolare riferimento all’allegato 4/4 riguardante il principio contabile 

applicato concernente il bilancio consolidato;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;



5
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Saporito Francesca; 

Propone

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2022 del Comune di Petilia Policastro costituito 

dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e depositati presso l’Ufficio 

Finanziario:

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”

3. di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione economico-finanziario dell’Ente per la 

predisposizione della relazione sullo schema del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. 

d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000;  

4. di sottoporre il presente schema di bilancio consolidato, unitamente alla relazione dell’Organo di 

Revisione economico-finanziario, alla approvazione del Consiglio Comunale entro il prossimo 30 

settembre 2023; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott.ssa Saporito Francesca nella sua qualità di 

Responsabile Finanziario;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE PROPONENTE
  

Regolarità Tecnica

In ordine alla Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole

Petilia Policastro. 14-09-2023
IL RESPONSABILE SETTORE PROPONENTE

 Francesca Saporito
(Sottoscritto con firma digitale)

Regolarità Contabile



6
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime parere Favorevole

Petilia Policastro. 14-09-2023
IL RESPONSABILE SETTORE RAGIONERIA

 Francesca Saporito
(Sottoscritto con firma digitale)



7
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi e favorevoli resi e accertati in forma palese

DELIBERA

7. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

8. di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2022 del Comune di Petilia Policastro costituito 

dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento e depositati presso l’Ufficio 

Finanziario:

- Allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”

- Allegato B “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”

9. di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione economico-finanziario dell’Ente per la 

predisposizione della relazione sullo schema del bilancio consolidato ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. 

d-bis) del D.Lgs. n. 267/2000;  

10.di sottoporre il presente schema di bilancio consolidato, unitamente alla relazione dell’Organo di 

Revisione economico-finanziario, alla approvazione del Consiglio Comunale entro il prossimo 30 

settembre 2023; 

11.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott.ssa Saporito Francesca nella sua qualità di 

Responsabile Finanziario;

DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Segretario Comunale IL Sindaco
 Teresa Maria Aloisio  Simone Saporito
(Sottoscritto con Firma Digitale) (Sottoscritto con Firma Digitale)



8
DELIBERA DI GIUNTA n.174 del 14-09-2023 Comune di Petilia Policastro

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    30-09-2023   .

Li,      15-09-2023     . IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
 Vincenzo Romano

(Sottoscritto con firma digitale)

ESECUTIVITÀ
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000)

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000;
 perché dichiarata immediatamente eseguibile.

Petilia Policastro, Lì 14-09-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Teresa Maria Aloisio

(Sottoscritto con Firma Digitale)


